[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»

2018 – 2023 гг.

694420 Сахалинская область, г. Александровск-Сахалинский, ул. Советская, 7,

тел/факс 8(42434)4-25-23, e-mail: sobranie_aleksandrovsk@mail.ru
[image: image2.wmf]
РЕШЕНИЕ

                                                                       № 11 С
от 27 марта 2019 года

сессия 9 созыва 6

Об утверждении отчета о работе

Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район» за 2018 год

В соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 25 Устава городского округа «Александровск-Сахалинский район», рассмотрев отчет о работе Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2018 год
СОБРАНИЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН» РЕШИЛО:

           1. Утвердить отчет о работе Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2018 год (прилагается).
2. Разместить отчет на официальном сайте городского округа «Александровск-Сахалинский район» в сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район».

 Председатель Собрания городского округа

 «Александровск-Сахалинский район»                                                            О.Н. Салангин
Утверждено

решением Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

от  27.03.2019 г. № 11 С
Отчёт

о работе Собрания городского округа

«Александровск-Сахалинский район»

за 2018 год

За отчётный период деятельность Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» была направлена на исполнение Федеральных законов, указов Президента, решений Правительства Российской Федерации, законов и постановлений органов власти Сахалинской области, муниципальных нормативных правовых актов.

Работа депутатов строилась в соответствии с Регламентом Собрания городского округа, на основе утверждённого плана Собрания и постоянных депутатских комиссий на 2018 год, в котором были определены приоритетные направления деятельности представительного органа – это разработка и принятие нормативных правовых актов, решений по вопросам бюджетной и экономической политики, социальной и градостроительной сферы, жизнеобеспечения населения, вносились изменения в нормативные правовые акты.

Собрание осуществляло свою работу в составе 15 депутатов, при этом,  до 09.09.2018 - депутаты 5 созыва под руководством Губановой Н.Н., а с 03 октября 2018 года – депутаты 6 созыва под председательством Салангина О.Н.

В составе депутатского корпуса до 09 сентября 2018 года было 8 депутатов, выдвинутых и поддержанных партией «Единая Россия» и 7 депутатов – это представители КПРФ. В составе депутатского корпуса 6 созыва 4 депутата, выдвинутые и поддержанные партией «Единая Россия», 5 депутатов - представители КПРФ, 1 депутат – представитель партии «Коммунисты России», 1 депутат – представитель ЛДПР, 4 депутата – поддержанные партией «Справедливая Россия».

Собрание представляет собой работоспособный коллектив, большинство представителей которого активно подходит к обсуждению и принятию представленного на заседаниях (сессиях) Собрания либо комиссиях документов, участвуют в прениях, задают вопросы докладчикам, вносят предложения.

Основными видами деятельности Собрания являлись:
- разработка проектов решений;

- анализ проектов нормативных правовых актов, вносимых на рассмотрение Собрания;

- подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;

- реализация контрольных полномочий Собрания;

- взаимодействие с населением района и содействие в решении вопросов местного значения;

- участие депутатов в реализации программ социально-экономического развития;

- взаимодействие с мэром городского округа, администрацией и её структурными подразделениями, совместное решение проблемных вопросов;

-  взаимодействие с общественными организациями.

Основными формами работы Собрания в истекшем году были:

-   участие в заседаниях Собрания;

-   подготовка и участие в публичных слушаниях;

- работа с обращениями граждан;

-  непосредственная работа депутатов с населением и органами местного самоуправления в избирательных округах.

В 2018 году было проведено 13 заседаний (сессий) Собрания (7 сессий Собрания прошлого созыва и 6 сессий Собрания 6 созыва): из них, 4 очередных и 9 внеочередных.

За период с января по декабрь 2018 года было принято 56 решений Собрания, из них нормативных правовых актов – 49. Все решения нормативного правового характера в определённые законом сроки были подписаны мэром городского округа, обнародованы или в местных СМИ, или размещены в сети Интернет.

Перед заседаниями (сессиями) регулярно проводились заседания постоянных комиссий. Решения комиссий по вопросам повестки оформлялись протоколами.

В 2018 году состоялось:

- 9 заседаний постоянной комиссии по социальной политике, на которых рассмотрен 71 вопрос (председатель комиссии: Добродомова Т.К.);

- 9 заседаний постоянной комиссии по экономике и бюджету, на которой рассмотрено 55 вопросов (председатели комиссии: Крутых Г.В., Машир А.А.),

- 2 совместных заседания постоянных комиссий, на которых рассмотрено 22 вопроса.

На заседаниях постоянных комиссий не только детально рассматривался каждый вопрос, выносимый на заседание (сессию) Собрания, но и готовились предложения и замечания, вырабатывались рекомендации для принятия Собранием нормативных правовых актов, заслушивались отчёты должностных лиц.

Вниманием депутатов в истекшем периоде были охвачены наиболее актуальные вопросы Александровск-Сахалинского района:

- Об утверждении Прогнозного плана (программы) приватизации муниципального имущества городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2018 год;

- Об установлении срока аренды на недвижимое имущество, расположенное по адресу: г. Александровск-Сахалинский, ул. Дзержинского, 12»;
- Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

- О внесении изменений в бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов;

- О ежегодном отчете мэра городского округа «Александровск-Сахалинский район» о результатах своей деятельности, деятельности администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2017 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Собранием городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

- О назначении выборов депутатов Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» Сахалинской области VI созыва;

- Об утверждении отчёта об исполнении бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» за 2017 год;

- Об утверждении Положения о порядке, размерах и сроках отчислений части прибыли муниципальными унитарными предприятиями городского округа «Александровск-Сахалинский район»;

- Об утверждении генеральных планов сёл Виахту, Михайловка, Мгачи, Хоэ, Трамбаус, Танги, Арково, Арково-Берег, Чеховское, Дуэ, Мангидай, Корсаковка;

- Об утверждении бюджета городского округа «Александровск-Сахалинский район» на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов и другие.

 Основой нашей правотворческой деятельности в 2018 году стало совершенствование муниципальной правовой базы по вопросам местного значения, включая обновление имеющихся и разработку новых муниципальных правовых актов (в частности, Устава ГО) в связи с изменениями законодательства федерального и регионального уровня.

В 2018 году Собрание городского округа уделяло большое внимание анализу и контролю за ходом выполнения решений и мониторингу ранее принятых.

Депутатами рассматривались вопросы, связанные с муниципальной собственностью, вопросы налоговой политики, культуры, образования, здравоохранения, физической культуры и спорта, вопросы жилищно-коммунального хозяйства. Основное внимание депутаты уделяли вопросам, находящимся в исключительной компетенции Собрания, в соответствии со статьей 25 Устава городского округа.

В соответствии с федеральным законодательством и Уставом Собрание наделено исключительной компетенцией, которая, в частности, включает:

1) принятие Устава городского округа и внесение в него изменений и дополнений;

2) утверждение местного бюджета и отчета о его исполнении;

3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;

4) утверждение стратегии социально-экономического развития городского округа;

5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;

6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;

7) определение порядка участия муниципального образования в организациях межмуниципального сотрудничества;

8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправления;

9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения;

10) принятие решения об удалении мэра городского округа в отставку, в порядке, предусмотренном статьей 74.1 Федерального закона от 06.10.2003 № 131;

11) утверждение правил благоустройства территории городского округа.

За истекший период в Собрание поступило 6 протестов городской прокуроры. По каждому протесту разработан проект нормативного правого акта.

Большую долю работы Собрания составляет исполнение контрольных функций, это наше исключительное полномочие. Были использовали такие формы контроля, как заслушивание на заседаниях Собрания отчёта мэра городского округа о результатах своей деятельности и деятельности администрации, информации должностных лиц органов местного самоуправления, заслушивание на заседаниях депутатских комиссий и Собрания информации об исполнении планов и муниципальных программ, о принятии и исполнении бюджета района, об исполнении отдельных решений Собрания. Для подведения итогов социально-экономического развития района депутаты принимали участие в работе коллегии.

На заседании (сессии) 28 марта 2018 года заслушан отчёт  о деятельности контрольно-счётной палаты,  14 мая 2018 г. - отчёт о деятельности Собрания городского округа. По каждому вопросу принималось решение, давались оценки и рекомендации. Деятельность этих органов местного самоуправления была признана удовлетворительной.

На заседании (сессии) Собрания 14 мая 2018 года заслушан отчёт мэра о результатах деятельности. По результатам отчета было принято решение признать работу мэра и администрации городского округа удовлетворительной.

Особое значение в деятельности Собрания придаётся взаимодействию с населением. Приём граждан вели не все депутаты Собрания. Необходимо чтобы депутаты более активно проводили встречи со своими избирателями, в соответствии с графиками приёма.

Всего обращений за 2018 год поступило 55. Из них устных 38, письменных 17.

(сравнительная таблица за 2017-2018гг.)

	Категории обращений
	01.01.2017 – 31.12.2017
	01.01.2018 – 31.12.2018

	Всего обращений
	115
	55

	Устных
	86
	38

	Письменных
	29
	17

Согласно карточек приема граждан и журналу регистрации обращений, люди в основном обращаются к Губановой Н.Н. (24 обращения), Василенко Г.Н. (4 обращения), председателю постоянной комиссии по социальной политике Добродомовой Т.К. (15 обращений).

(сравнительная таблица за 2017г.)

	№
	ФИО депутата
	Поступило обращений

за 2017 год
	Снято с контроля
	На контроле

	1
	Ангарская В.В.

	2
	Баженов Р.А.

	3
	Баркина Л.Н.
	8
	4
	4

	4
	Василенко Г.Н.
	25
	22
	3

	5
	Губанова Н.Н.
	44
	41
	3

	6
	Дейнеко К.Э.
	1
	1

	7
	Добродомова Т.К.
	20
	17
	3

	8
	Лушникова М.А.

	9
	Крутых Г.В.

	10
	Кулик Д.В.
	2
	2

	11
	Логвинов В.П.
	4
	4

	12
	Николаева М.С.
	3
	3

	13
	Петрова Н.В.
	1
	1

	14
	Порошина Е.Ю.
	6
	5
	1

	15
	Сенина М.А.
	1

	1

	Итого:
	115
	100
	15

(сравнительная таблица за 2018г.)

	№
	ФИО депутата
	Поступило обращений

за 2018 год
	Снято с контроля
	На контроле

	1
	Баркина Л.Н.
	3
	2
	1

	2
	Батюк Ф.Ф.
	1
	1

	3
	Губанова Н.Н.
	24
	23
	1

	4
	Василенко Г.Н.
	4
	3
	1

	5
	Добродомова Т.К.
	15
	7
	8

	Дейнеко К.Э.

(депутат 5 созыва)
	1
	1

	6
	Зубков Е.В.

	7
	Зыков А.А.
	1
	1

	8
	Леснова И.В.

	9
	Машир А.А.
	3
	1
	2

	10
	Погонышева М.М.

	11
	Порошина Е.Ю.

	12
	Салангин О.Н.
	3
	3

	13
	Сидоркина Н.П.

	14
	Тетеревенков Р.В.

	15
	Трибенко В.Н.

	Итого:
	55
	42
	13

Анализируя тематику волнующих жителей вопросов, следует отметить, что первое место по-прежнему из года в год занимают проблемы жилищно-коммунального хозяйства, переселения из ветхого и аварийного жилья и благоустройства городского округа.

Процент обращений граждан по сравнению с 2017 годом снизился практически в 2 раза.

(сравнительная таблица 2017-2018 гг.)

	Классификация обращений по сферам деятельности
	01.01.2017 – 31.12.2017
	01.01.2018 – 31.12.2018

	Жилищно-коммунального хозяйство, благоустройство городского округа
	53

46,1%
	23

41,8%

	Социального характера
	30

26,1%
	19

34,5%

	Правовые вопросы
	10

8,7%
	4

7,2%

	Улучшение жилищных условий
	22

19,1%
	9

16,5%

	Всего
	115
	55

Чаще всего обращаются люди пенсионного возраста. Количество их обращений от общего числа составляет около 60%.

Все жалобы и обращения рассмотрены в установленные сроки.

Хочется отметить активную работу депутатов Василенко Г.Н., Губановой Н.Н., Добродомовой Т.К. по работе с обращениями граждан.

По сложившейся традиции депутаты принимали участие в торжественных мероприятиях, проходивших в городском округе, в избирательных кампаниях.

В своей работе Собрание депутатов руководствуется принципами открытости и гласности. Представители администрации и её структурных подразделений, иных органов местного самоуправления, представители СМИ, общественности и прокуратуры, жители приглашаются на заседания Собрания.

 Проекты нормативных правовых актов, повестки заседаний, нормативные правовые акты принятые Собранием, размещаются на официальном сайте городского округа в сети Интернет. Деятельность Собрания освещается в местной газете «Красное знамя».

Основными направлениями работы Собрания депутатов в 2019 году будут являться:

1) обеспечение реализации положений Федеральных законов, законов Сахалинской области, Постановлений Правительства Сахалинской области;

2) приведение муниципальных правовых актов в соответствие с изменениями действующего законодательства;
3) усиление контроля за ходом исполнения нормативных правовых актов должностными лицами;
4) решение вопросов социальной политики;

5) создание условий для экономического роста в городском округе;

6) решение задач в деятельности ЖКХ;

7) работа депутатов в избирательных округах и ведение приема граждан.

Подводя итоги работы за 2018 год необходимо отметить, что Собрание работало, решая насущные проблемы избирателей, принимая на своих заседаниях, в рамках своих полномочий, определённых Уставом городского округа, решения, направленные на развитие городского округа «Александровск-Сахалинский район».